
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014 Recife, 08 de Setembro de 2016. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

SUGEP.................................................................................................................04-20 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 695/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008334/2016-30,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FLAVIA LUCENA 
FREDOU, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1347979, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 443/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 70 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 694/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007755/2016-43,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE LUIZ SANDES DE 
CARVALHO FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1739563, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 341/2016, de 20/06/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 46 do 
Processo acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 414/2016-
CPPD, de 07/07/2016, constante na folha n°. 47 do referido Processo: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 693/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017610/2015-70,  

 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCILIA GAMA DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1633475, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de 
História, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 394/2016, de 
04/07/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 307 do Processo acima mencionado: 

 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 691/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000852/2016-13,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARLENE MARIA 
OGLIARI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1446516, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 391/2016, de 04/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 56 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 690/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003929/2016-07,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) VICENTE IMBROISI 
TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2657663, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

01/04/2014 a 
31/03/2016 

  a partir de 
05/05/2016 

               Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o 
 Nível 04 

16/06/2014 a 
15/06/2016 

  a partir de 
16/06/2016 

               Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

11/06/2008 a 
10/06/2010 

   
  a partir de 
19/04/2016                Nível 02 para o  

Nível 03 
11/06/2010 a 
10/06/2012 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

11/06/2012 a 
10/06/2014 

               Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos 
 Financeiros 

               Nível 02 para o 
 Nível 03 

13/03/2014 a 
12/03/2016 

  a partir de 
16/06/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 344/2016, de 20/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 97 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 689/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004118/2016-15,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSEANA MARIA 
SARAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 0383993, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Ciências Domésticas, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 354/2016, de 20/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 213 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 687/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006134/2016-42,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA APARECIDA 
TENORIO SALVADOR DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1784752, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, 
com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 339/2016, de 20/06/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 99 do Processo acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 686/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005391/2016-67,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) JORGE VINICIUS 
FERNANDES LIMA CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1742969, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 350/2016, de 
20/06/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 61 do Processo acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 685/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000708/2016-79,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) KLEBER REGIS 
SANTORO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2441472, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 348/2016, de 20/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 93 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 683/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

28/05/2014 a 
27/05/2016 

  a partir de 
28/05/2016 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

10/09/2013 a 
09/09/2015 

  a partir de 
15/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o 
 Nível 04 

11/05/2014 a 
10/05/2016 

  a partir de 
11/05/2016 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

01/02/2013 a 
31/01/2015 

  a partir de 
08/04/2016 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

05/09/2013 a 
04/09/2015 

  a partir de 
15/03/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.026407/2015-94,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA GILCA PINTO 
XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1184234, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Ciências Sociais, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 442/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 96 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 682/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009042/2016-14,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) DELSON LARANJEIRA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1226255, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Agronomia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 442/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 140 do Processo 
acima mencionado: 

 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 681/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005462/2016-21,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS PINHEIRO 
FRANQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1613762, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 

Decisão nº. 428/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 76 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 680/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007163/2016-21,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) GISELDA BRITO SILVA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1227196, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de História, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 430/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 75 do Processo 
acima mencionado: 

 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 661/2016-SUGEP, de 03 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007715/2016-00,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) LAETICIA MEDEIROS 
JALIL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1789614, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Ciências Sociais, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 396/2016, de 04/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 83 do Processo 
acima mencionado: 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

26/01/2014 a 
25/01/2016 

  a partir de 
18/05/2016 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

25/06/2013 a 
24/06/2015 

  a partir de 
18/05/2016 

                Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

14/06/2014 a 
13/06/2016 

  a partir de 
14/06/2016 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

18/05/2014 a 
17/05/2016 

  a partir de 
18/05/2016 

               Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

04/11/2013 a 
03/11/2015 

  a partir de 
26/04/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 698/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014332/2014-18,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FABIO BEZERRA DE 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2650938, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Ciências Sociais, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 417/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 49 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 800/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017691/2015-16,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCIA KARINA DA 
SILVA LUIZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1581392, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 455/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 92 do 
Processo acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 798/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009427/2016-81,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIO HENRIQUE 
BENTO GONÇALVES E OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1540929, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 467/2016, de 
08/08/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 82 do Processo acima mencionado: 
 

  
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 726/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006326/2016-59,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) BETANIA CRISTINA 
GUILHERME, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1660057, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 427/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 713/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007200/2016-00,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) WILSON ROSA DE 
OLIVEIRA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1299886, Professor(a) do Magistério Superior, 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

21/05/2011 a 
20/05/2013 

  a partir de 
18/05/2016 

               Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

24/08/2010 a 
23/08/2012 

   
  a partir de 
06/06/2016                Nível 02 para o  

Nível 03 
24/08/2012 a 
23/08/2014 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

13/07/2014 a 
12/07/2016 

  a partir de 
13/07/2016 

              Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

17/03/2014 a 
16/03/2016 

  a partir de 
06/04/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, 
com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 426/2016, de 08/07/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 69 do Processo acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 712/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009877/2016-74,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDREIA FERNANDES 
DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1957902, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 424/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 70 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 711/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.026024/2015-16,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ROBERTA BORDA 
SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1500381, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 432/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 58 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 710/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008251/2016-41,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE VITOR MOREIRA 
LIMA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1210252, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 441/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 53 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 709/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011411/2016-39,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) DANIEL FRIGUGLIETTI 
BRANDESPIM, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1538630, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 418/2016, de 08/07/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 108 
do Processo acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 707/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

              Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o 
 Nível 03 

09/05/2014 a 
08/05/2016 

  a partir de 
09/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

17/07/2012 a 
16/07/2014 

  a partir de 
24/05/2016 

       Progressão Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

20/10/2013 a 
19/10/2015 

  a partir de 
14/12/2015 

              Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

04/05/2014 a 
03/05/2016 

  a partir de 
04/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

10/07/2014 a 
09/07/2016 

  a partir de 
10/07/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005101/2016-85,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) LARISSA SANTANA 
BARRETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1887065, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Estatística e Informática, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 343/2016, de 20/06/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 31 do 
Processo acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 705/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003512/2016-36,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ROSEANA BORGES DE 
MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0384151, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 429/2016, de 08/07/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 145 
do Processo acima mencionado: 
 

  
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 704/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016451/2015-96,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) THIAGO DIAS OLIVEIRA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1697271, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Matemática, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 431/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 58 do Processo 
acima mencionado: 

 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 702/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008817/2016-34,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA CATARINA DOS 
SANTOS PEREIRA CABRAL, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1759296, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, 
com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 420/2016, de 08/07/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 131 do Processo acima mencionado: 

 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 700/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007754/2016-07,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) REJANE RODRIGUES 
DA COSTA E CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2075709, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 342/2016, de 20/06/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 45 do 
Processo acima mencionado: 

 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

22/02/2013 a 
21/02/2016 

  a partir de 
29/03/2016 

              Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

20/11/2013 a 
19/11/2015 

  a partir de 
12/04/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

21/08/2013 a 
20/08/2015 

  a partir de 
21/08/2015 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

23/10/2013 a 
22/10/2015 

  a partir de 
16/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “A”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

09/12/2013 a 
08/12/2015 

  a partir de 
26/04/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 699/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008584/2016-70,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) GABRIEL ALVES DE 
ALBUQUERQUE JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2001572, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, 
com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 444/2016, de 08/07/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 58 do Processo acima mencionado: 
 
  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 801/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005343/2016-79,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANTONIO MARCOS 
ALVES DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2581630, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 473/2016, de 08/08/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 46 do Processo acima mencionado: 
 

  
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 829/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005577/2016-16,  

 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) DANIELA OLIVEIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1527824, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 501/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 66 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 815/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004708/2016-48,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) RENATA PIMENTEL 
TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1314920, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Letras, com base na Resolução n°. 062/2015, 
de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
490/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 123 do Processo acima 
mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 814/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009212/2016-61,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MONICA CALIXTO 
RIBEIRO DE HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2279582, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

28/02/2013 a 
27/02/2015 

  a partir de 
11/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
     (Classe “B”, Professor 
Assistente) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

14/08/2009 a 
13/08/2011 

  a partir de 
11/07/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

11/04/2014 a 
10/04/2016 

  a partir de 
10/05/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 03 para o  
Nível 04 

20/05/2014 a 
19/05/2016 

  a partir de 
20/05/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Universitário, conforme Decisão nº. 485/2016, de 08/08/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 212 do Processo acima mencionado: 
 

  
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 813/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011491/2016-22,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) WILLIAM JOSE 
SABBAG, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 6383808, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Economia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 492/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 28 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 812/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011340/2016-74,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDERSON LUIZ DA 
ROCHA E BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2569797, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 484/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 84 do 
Processo acima mencionado: 
 

  
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 811/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010371/2016-16,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FABIANA CRISTINA DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1536637, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 477/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 106 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 810/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010552/2016-34,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) CARMI FERRAZ 
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1283153, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 493/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 34 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 808/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

10/07/2014 a 
09/07/2016 

  a partir de 
10/07/2016 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 03 para o 
 Nível 04 

17/07/2014 a 
16/07/2016 

  a partir de 
17/07/2016 

                 Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 03 para o  
Nível 04 

17/05/2014 a 
16/05/2016 

  a partir de 
22/06/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “A”, Professor 
Assistente) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

26/12/2013 a 
25/12/2015 

  a partir de 
01/06/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

15/09/2013 a 
14/09/2015 

  a partir de 
02/06/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005590/2016-75,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANGELA VALERIA 
ALVES DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1334210, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 466/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 72 do 
Processo acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 807/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011939/2015-27,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) CLAUDIO MORAIS DE 
SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2451140, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Ciências Sociais, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 463/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 59 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 806/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007179/2016-34,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) VICENTINA MARIA 
RAMIRES BORBA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2249818, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 479/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 57 do 
Processo acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 805/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008932/2016-17,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FLAVIA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1347530, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 481/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 52 do 
Processo acima mencionado: 
 

  
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 804/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005668/2016-51,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) THIAGO BUARQUE 
ASSUNÇÃO DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1788516, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 465/2016, de 
08/08/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 37 do Processo acima mencionado: 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

15/05/2013 a 
14/05/2015 

  a partir de 
06/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

04/01/2013 a 
03/01/2015 

  a partir de 
20/04/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 02 para o  
Nível 03 

19/05/2014 a 
18/05/2016 

  a partir de 
19/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 03 para o  
Nível 04 

31/05/2014 a 
30/05/2016 

  a partir de 
02/06/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 803/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009418/2016-91,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) RENATA AKEMI 
SHINOZAKI MENDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1619227, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 470/2016, de 08/08/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 115 do Processo acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 802/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009459/2016-87,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MAURICIO LUIZ DE 
MELLO VIEIRA LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1804220, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 468/2016, de 08/08/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 122 do Processo acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 830/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005586/2016-15,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) NIEGE DA ROCHA 
GUEDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1332946, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 500/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 41 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 882/2016-SUGEP, de 05 de setembro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008074/2016-01,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FABIA REGINA 
NASCIMENTO FERNANDO BURGOS, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2700228, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 
Fisiologia Animal, com base na Resolução n°. 062/2015, de 
05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
478/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, retificada pela Decisão nº. 507/2016, de 25/08/2016, 
constantes, respectivamente, nas folhas n°. 88 e 90 do Processo 
acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 881/2016-SUGEP, de 05 de setembro de 2016. 

 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

27/05/2014 a 
26/05/2016 

  a partir de 
27/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 02 para o  
Nível 03 

28/05/2014 a 
27/05/2016 

  a partir de 
31/05/2016 

              Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 03 para o  
Nível 04 

04/08/2014 a 
03/08/2016 

  a partir de 
04/08/2016 

                Progressão 
 Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos 
 Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

27/05/2014 a 
26/05/2016 

  a partir de 
27/05/2016 

               Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

25/02/2014 a 
24/02/2016 

  a partir de 
05/07/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011949/2016-43,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) WELLINGTON JORGE 
CAVALCANTI LUNDGREN, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 3323578, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 464/2016, de 08/08/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, retificada pela 
Decisão nº. 508/2016, de 25/08/2016, constantes, respectivamente, 
nas folhas n°. 80 e 82 do Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 832/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010050/2016-11,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FERNANDO LEANDRO 
DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0384978, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 491/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 84 do 
Processo acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 831/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005647/2016-36,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCELO METRI 
CORREA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1508540, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 499/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 54 do Processo 
acima mencionado: 
 
  

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 883/2016-SUGEP, de 05 de setembro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017606/2015-10,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) TIRSO RAMON RIVAS 
ORTEGA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 0384184, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Zootecnia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 487/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, retificada pela Decisão nº. 506/2016, de 
25/08/2016, constantes, respectivamente, nas folhas n°. 298 e 300 do 
Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 725/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.025610/2015-43,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FREDERICO CELSO 
LYRA MAIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0384975, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

               Progressão  
Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos 
 Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

15/06/2013 a 
14/06/2015 

  a partir de 
15/06/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 02 para o  
Nível 03 

20/02/2013 a 
19/02/2015 

  a partir de 
31/05/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

13/09/2013 a 
12/09/2015 

  a partir de 
18/05/2016 

               Progressão 
 Funcional 
       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

26/11/2007 a 
25/11/2009 

a partir de 
01/05/2016 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

26/11/2009 a 
25/11/2011 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

26/11/2011 a 
25/11/2013 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 438/2016, de 08/07/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 91 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 04 

Para: Classe “E”, Professor Titular,  
Nível 01 

                 Interstício 01/01/2014 a 31/12/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 03/06/2016 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 724/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020809/2015-85,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) VALERIA SEVERINA 
GOMES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1319364, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Letras, com base na Resolução n°. 062/2015, 
de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
395/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 90 do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
 Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 05/10/2013 a 04/10/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 09/10/2015 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 717/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008571/2016-09,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA GRAZIA 
CRIBARI CARDOSO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 3281244, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 395/2016, de 04/07/2016, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 73 do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
 Nível 01 

                 Interstício 22/04/2014 a 21/04/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 11/05/2016 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 715/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008302/2016-34,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) NICOLA SCHIEL, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1619490, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Biologia, com base na Resolução n°. 062/2015, de 
05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
423/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 112 do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 25/03/2014 a 24/03/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 04/05/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 714/2016-SUGEP, de 11 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007811/2016-40,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) POMPEIA DE 
VILLACHAN E LYRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1300181, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 447/2016, de 08/07/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 92 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                 Interstício 19/06/2014 a 18/06/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 19/06/2016 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 708/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007653/2016-28,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) HELIO FERNANDES DE 
MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
3347683, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 425/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 55 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 22/04/2014 a 21/04/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 04/05/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 706/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006131/2016-17,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) WICTOR CARLOS 
MAGNO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1227236, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Física, com base na Resolução n°. 062/2015, 
de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
435/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 62 do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
 Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
 Nível 01 

                 Interstício 02/06/2014 a 01/06/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 02/06/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 703/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008020/2016-37,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) AILTON FERNANDES 
DE MACEDO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1347211, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 436/2016, de 08/07/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 61 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 21/05/2014 a 20/05/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 21/05/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 701/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006340/2016-52,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) HECTOR RAUL 
MONTAGNE DUGROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1423051, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 419/2016, de 08/07/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 46 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 30/05/2014 a 29/05/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 30/05/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 697/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 17 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000967/2016-08,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA ANGELA 
CALDAS DIDIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1199649, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 338/2016, de 20/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 63 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 11/02/2014 a 10/02/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 11/02/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 696/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018562/2015-37,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ISLEDNA RODRIGUES 
DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1528839, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 349/2016, de 20/06/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 63 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, 
 Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 01 

                 Interstício 26/01/2013 a 25/01/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 16/06/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 692/2016-SUGEP, de 10 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005407/2016-31,  
          
                   RESOLVE: 

 
       CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO FRANCISCO 

TAVARES DE OLIVEIRA MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1515821, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 445/2016, de 
08/07/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 121 do Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente,  
Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 01 

                 Interstício 07/04/2013 a 06/04/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 12/04/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 688/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005957/2016-51,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANALICE DE ALMEIDA 
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2086103, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 353/2016, de 20/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 45 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
 Nível 01 

                 Interstício 04/06/2014 a 03/06/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 04/06/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 684/2016-SUGEP, de 09 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005204/2016-45,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO DE AGUIAR 
PACHECO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1455319, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, com base na Resolução n°. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 18 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 437/2016, de 08/07/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 33 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 12/08/2014 a 11/08/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 12/08/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 799/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010574/2016-02,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA VIRGINIA DE LIMA 
LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1574138, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Biologia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 486/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 112 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
 Nível 01 

                 Interstício 20/05/2014 a 19/05/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 02/06/2016 

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 834/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005679/2016-31,  
          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) VICTOR PEREIRA DE 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1644531, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 505/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 56 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
 Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

 Nível 01 

                 Interstício 23/07/2014 a 22/07/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 23/07/2016 

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 833/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008432/2016-77,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) LUIZ FLAVIO ARREGUY 
MAIA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2221726, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Economia, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 494/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 51 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 22/04/2014 a 21/04/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 06/05/2016 

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 820/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010554/2016-23,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FLAVIA MENDES DE 
ANDRADE E PERES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1347098, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 471/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 67 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 04/06/2014 a 03/06/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 04/06/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 19 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 819/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008484/2016-43,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS ANTONIO 
BEZERRA FIGUEIREDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0385007, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 489/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 55 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 05/11/2013 a 04/11/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 02/06/2016 

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 818/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009241/2016-22,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANA DE MATOS 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2512226, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 482/2016, de 08/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 101 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
 Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 28/08/2013 a 27/08/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 13/05/2016 

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 817/2016-SUGEP, de 25 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009391/2016-36,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) PLINIO PEREIRA 
GOMES JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1776586, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 469/2016, de 08/08/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 56 do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente,  
Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 01 

                 Interstício 24/03/2014 a 23/03/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 25/05/2016 

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 809/2016-SUGEP, de 24 de agosto de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007533/2016-21,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ERIKA CHRISTINA 
SANTOS OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2524103, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 495/2016, de 08/08/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 46 do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 24/04/2014 a 23/04/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 25/04/2016 

 
 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 
Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 880/2016-SUGEP, de 05 de setembro de 2016. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 014, quinta-feira, 08 de setembro de 2016. P á g i n a  | 20 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014392/2016-01,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO ALEXANDRE 
SILVA PESSOA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2440134, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 518/2016, de 26/08/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 47 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 21/07/2014 a 20/07/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 21/07/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
 


